
Krajský úřad Olomouckého kraje
Odbor životního prostředí a zemědělství

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc

Č. j.: KUOK 68467/2010 Olomouc 26. 7. 2010
Sp. Zn.: KÚOK/68467/2010/OŽPZ/7209
Skart. znak: 202 V5
Vaše čj.: MJ/21779/2010/03/OSMI/Vý
Vyřizuje: RNDr. František John
tel.: 585 508 389
fax: 585 508 424
e-mail: f.john@kr-olomoucky.cz

Návrh zadání územního plánu Zlaté Hory – stanovisko

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
v přenesené působnosti podle § 67 zák. č. 129/2000 Sb., o krajích, v platném znění, podle 
§ 77a zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, podle § 22
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, 
podle § 17a písm. a) zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu (ZPF), 
v platném znění, podle § 48a odst. 1 písm. b) zák. č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění některých zákonů (lesní zákon), v platném znění, podle § 48 odst. 1 písm. w) 
zák. č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a změně některých dalších zákonů, v platném 
znění, podle § 104 odst. 2 písm. d) zák. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
dalších zákonů (vodní zákon) sděluje k návrhu zadání územního plánu Zlaté Hory:

Ochrana přírody (Mgr. Eva Stodolová, Ing. Tamara Kovaříková):

Předložená koncepce nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi 
významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti.

Zdůvodnění: Na katastru města Zlaté Hory v působnosti Krajského úřadu Olomouckého 
kraje se nachází tři evropsky významné lokality, které jsou v zadání návrhu územního 
plánu uvedeny a zakresleny v mapových přílohách. Projednávané záměry a požadavky k 
zapracování do územního plánu svou věcnou povahou nemají potenciál způsobit přímé, 
nepřímé či sekundární vlivy na jejich celistvost a příznivý stav předmětů ochrany. 
Upozorňujeme, že u některých projednávaných záměrů je nutno již detailněji upřesněné 
záměry před jejich vlastní realizací předložit orgánu ochrany přírody ke stanovisku dle § 
45i zákona, např. záměr Z36 (chodník a cyklostezka Zlaté Hory - hraniční přechod) a Z35 
(propojení Skiareálu Příčná s lyžařskými areály v Horním a Dolním Údolí). Toto stanovisko 
se vydává pouze k části koncepce, která se nachází v působnosti Krajského úřadu 
Olomouckého kraje. Koncepce řeší také území, které se nachází v CHKO Jeseníky. Dle § 
78 odst. 1 zákona je příslušným orgánem ochrany přírody je příslušná správa chráněných 
krajinných oblastí, v tomto případe Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky -
Správa CHKO Jeseníky. 

Městský úřad Jeseník
Odbor stavebního úřadu, majetku 
a investic
Masarykovo nám. 1/167
790 01 Jeseník



2

Nesouhlasíme se změnami O16 a Z 35, zasahují do vymezených prvků ÚSES 
regionálního (BK 911) a lokálního významu. Dle Zásad územního rozvoje Olomouckého 
kraje nelze ani přechodně do prvků územního systému ekologické stability umísťovat 
funkce, které by znemožnily jejich pozdější realizaci. Současně tyto změny zasahují do 
VKP les a  vodní tok, v případě Z 35 nerespektují evidovaná poddolovaná území.

• U změny O19 platí výše uvedená připomínka. Při veřejném projednávání se vyskytl 
požadavek přemístění stávajícího RBC Olešnice, ve kterém je tato změna umístěna. 
Upozorňujeme na skutečnost, že veškeré zásahy do vymezených prvků ÚSES může v  
souladu s § 4 vyhlášky 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona, 
provádět  pouze odborně způsobilá osoba. Současně připouštíme, že na základě 
společného jednání navrhovatele změny, zpracovatele USES  a orgánu ochrany přírody je 
možno dojít ke kompromisnímu řešení. 

• Změna Z 53 se patrně týká RBC 442 – Biskupská kupa přímo, nebo je na hranici 
(nejasné vymezení RBC). Vzhledem k této skutečnosti, požaduje orgán ochrany přírody  
KÚOK, OŽPZ  možnost vyjádřit se v následném stavebním řízení ke vzhledu  a velikosti 
stavby. 

• K požadavku č.  O15 - na předmětné lokalitě  je uváděn výskyt zvláště chráněných 
druhů živočichů.  Z toho důvodu  doporučujeme před zahájením výstavby zpracovat v 
souladu s § 67 zákona biologické hodnocení.

• U požadavku č. Z 32 není uveden účel rozšíření sportovního areálu. Není možno 
souhlasit s dosavadním využitím pro motokrosové a autokrosové tratě. Tyto činnosti 
nepatří do obytné zóny obcí, blízkosti biokoridoru a VKP vodní tok.

• Vymezení prvků ÚSES musí být uvedeno do souladu se Zásadami územního rozvoje 
Olomouckého kraje, doporučujeme ve výkresech barevně rozlišit funkční a nefunkční 
prvky ÚSES.

Posuzování vlivu na životní prostředí (Ing. Michaela Kohoutková): 

Z posouzení obsahu návrhu zadání, na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a vyjádření věcně příslušných oddělení 
odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Olomouckého kraje, provedl 
krajský úřad, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona, posouzení vlivů územně 
plánovací dokumentace na životní prostředí podle § 10i zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí, s následujícím závěrem: „územní plán Zlaté Hory“ je nutno posoudit  z 
hlediska vlivů na životní prostředí.

Po posouzení koncepce vydala Správa Chráněné krajinné oblasti Jeseníky v souladu s 
ustanovením § 78 odst. 1 a podle § 45i a § 45h zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, dne 16. 7. 2010, pod č.j.: 1461/JS/10 stanovisko k 
návrhu zadání územního plánu Zlaté Hory, že předkládané záměry na území ležící v 
CHKO Jeseníky, se nachází v Ptačí oblasti Jeseníky a v těsné blízkosti evropsky 
významné lokality soustavy NATURA 2000 na základě směrnice 92/43/EHS o 
stanovištích. Proto nelze vyloučit významný vliv na tyto lokality (návrh zadání obsahuje 
poměrně velké plochy pro výstavbu jak rodinnou, tak rekreační a to na tzv. „zelené louce“). 
Předkládané záměry představují poměrně významný zásah do území CHKO Jeseníky a 
dá se předpokládat, že případnou realizací záměrů dojde ke zvýšenému nárůstu 
návštěvnosti daného území, což může výrazně ovlivnit lokality NATURA 2000 a Ptačí 
oblast Jeseníky. Proto považujeme za nutné, aby k předkládanému návrhu zadání 
územního plánu Zlaté Hory proběhl proces SEA.



3

Zdůvodnění:

Předmětná ÚPD navrhuje vymezení sportovních ploch, lanové dráhy, rozšíření sjezdovek, 
plochy komerčního typu, parkoviště atd. Z uvedeného vyplývá, že funkční využití těchto 
vyjmenovaných ploch stanoví rámec pro realizaci některých záměrů podléhajících 
posouzení vlivů na životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Krajský úřad dále přihlédl ke skutečnosti, že příslušný orgán ochrany přírody (SCHKO 
Jeseníky) nevyloučil významný vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo celistvost 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti.

Nedílnou součástí řešení „územního plánu Zlaté Hory“ v dalším stupni územně 
plánovací dokumentace bude: 

A. Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí zpracované na základě 
§ 19 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), v rozsahu přílohy stavebního zákona, autorizovanou osobou dle § 
10i odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí musí postihnout vlivy navrhovaných změn na složky 
životního prostředí a na veřejné zdraví. Součástí vyhodnocení bude i návrh případných 
opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví.

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí bude zpracováno zejména s ohledem na:

- Posouzení dopadů investičního záměru na krajinný ráz, na významné krajinné prvky, 
na rozsah odlesnění, ovlivnění hydrologických poměrů.

- Stávající a budoucí zátěž zájmového území hlukem

- Variantní řešení záměrů, určení pořadí jednotlivých variant z hlediska vlivů na životní 
prostředí, ve kterém jsou jednotlivé varianty přípustné a za jakých podmínek jsou 
přípustné, včetně případných kompenzačních opatření, která by mohla tyto negativní vlivy 
zmírnit nebo úplně eliminovat.

- Bude vypracována kapitola Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 
dotčeného orgánu ke koncepci s uvedením výroků k jednotlivým variantám, zda lze z 
hlediska negativních vlivů na životní prostředí s jednotlivou plochou a s územním plánem 
jako celkem souhlasit, souhlasit s podmínkami včetně jejich upřesnění, anebo nesouhlasit.

B. Posouzení „územního plánu Zlaté Hory“ na lokality soustavy Natura 2000 dle 
§ 45i odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, zpracované fyzickou osobou, která je držitelem zvláštní autorizace podle 
§ 45i odst. 3 zákona o ochraně přírody a krajiny.

Dokumentaci územního plánu, včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí předá 
pořizovatel (v listinné a elektronické podobě) krajskému úřadu pro účely vydání stanoviska 
k vyhodnocení vlivů na životní prostředí.

Dále upozorňujeme na nutnost dodržování podmínek stanoviska Ministerstva životního 
prostředí ČR k Zásadám územního rozvoje Olomouckého kraje ze dne 6. 11. 2007, 
č. j.: 81806/ENV/07.



4

Ochrana zemědělského půdního fondu (Ing. Pavla Jochcová):

V dalším stupni zpracování bude řešení posuzováno a hodnoceno orgánem ochrany 
ZPF v rozsahu stanoveném v Čl. II Metodického pokynu MŽP ČR OOLP/1067/96 ve vztahu
k zásadám a povinnostem stanoveným v § 4 a 5 odst. 1 zákona a postupům podle § 3 a 4 
prováděcí vyhlášky MŽP č. 13/1994 Sb. V některých lokalitách je ke změně funkčního 
využití navržená velká výměra zemědělské půdy (R16 - rodinný dům, O3, O15 a O23 –
obytná výstavba, Z20 - kompostárna, Z37 - komerční zóna), nezbytnost tak rozsáhlých 
ploch je třeba prokázat, jinak je nelze z hlediska ochrany ZPF akceptovat (podle § 4 
zákona o ochraně ZPF lze zabírat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu).

Lesní hospodářství (Ing. Alena Veselská): 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán 
státní správy lesů, příslušný podle § 48a odst. 2 písm. a) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 
a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen lesní zákon), nesouhlasí s návrhem propojení Skiareálu Příčná s lyžařskými areály v 
Horním a Dolním Údolí (požadavek Z35) – trasa lanové dráhy zasahuje do lesů zvláštního 
určení (lesy se zvýšenou funkcí půdoochrannou) a do lesů ochranných (lesy na 
mimořádně nepříznivých stanovištích). Podle lesního zákona, § 15, odst. 2 v lesích 
ochranných a lesích zvláštního určení nesmí nové stavby narušit plnění funkcí, pro které 
byly tyto lesy vyhlášeny za lesy ochranné nebo za lesy zvláštního určení.

Ochrana ovzduší (RNDr. Zdenka Vymazalová): 

Při zpracování územně plánovací dokumentace je nezbytné respektovat a uplatňovat 
požadavky a opatření ke zlepšení kvality ovzduší, uvedené v Integrovaném programu 
snižování emisí Olomouckého kraje a Programu ke zlepšení kvality ovzduší Olomouckého 
kraje.

Vodní hospodářství (Bc. Jan Vích):

K vydání vyjádření je ve smyslu ustanovení § 106 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o 
vodách, příslušný Městský úřad Jeseník.

otisk úředního razítka

Ing. Josef Veselský
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství

Krajského úřadu Olomouckého kraje


		2010-07-28T05:59:24+0000
	Not specified




